
A1 

.,' 

k-1' --- 
Instrumento Contratual de nQ. 2022.01.27.01.01, oriundo da Ata deRegistro de 	N ssàimaB 
2022.01.27.01/2022 - SRP resultante do Pregão Eletrônico NI 2022.0t27.O1-SRP: - o: 
Registro de Preços destinado à aquisição de livros didáticos. Irit de livros, junto a  
de Educação, Esporte e Juventude do MunicípIo de Oltís-CE, tudo conforme ane  
Dotação Orçamentária: 0802.12.361.0173.2.042: Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. V 
Global: R$ 380.070,00 (trezentos e oitenta mil e setenta reais). Data de Assinatura do 
Contrato: 23 de fevereiro de 2022. Vigência do Contrato: da data da assinatura do 
contrato, até 31 de dezembro de 2022. Contratada: GENE - Central de Negocicss Editoriais 
e Comercio de Livros e Revistas LTDA, Avenida Santos Dumont, 1343, Letra A, Aldeota, 
Fortaleza (CE), CNPJ N 2  15.390.73010001.13. Assina pela Contratarb Edmilson Alvas Junioi'. 
Assina pela Contratante: José Adallson Barbosa de Oliveira (Ordeeiador de Despesas da 
Secretaria de Educação, Esporte e Juventude). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

RESUlTADO DA HA.IJTAÇÃO 
EONcORRtNOA M 11fl-cP 

Processo: Concorrência N 9  00112022-CP. Objeto: contratação de serviços para execução do 
projeto de construção de sistema de abastecimento d'água, nos moldes do Convênio N. 2  
00112021/SOIIIDRA, Processo N. 9  0859396312021, junto à Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente do Município de Pedra Branca. Habilitada(s): CONIASE - 
Construtora e Açudagem LTDA; Construtora Impacto Comercio e Sendcos EIREU; Cimencol 
Construcoes e Servicos EIREU; Memp Construcoes LTDA. Inabilitada(s): Edinil Construcoes 
S/A; Consorcio SAA Pedra Branca, tendo como líder a empresa Construtora B4a Flor LTDA. 
O interior teor da decisão poderá ser adquirido no setor de licitações no horário de 
atendimento ao público, e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: e. Fica aberto o prazo 
recursal previsto no Art. 109, inc. 1, "a" da Lei n. 2  8.666193, onde, na eventualidade de 
ausência de recursos, fica definido o dia 1010312022 às 11:00h para a sessão de abertura 
do(s) envelope(s) de proposta(s). 

Pedra Branca - CE, 25 de fevereiro de 2022 
VIRGíUO BERNARDO FERREIRA DE SONSA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2022.02.25.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Portelras/CE torna público que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de 
materiais de expediente, higiene, cantina e utensílios diversos para atender as 
necessidades das Unidades Administrativas do MunicípIo de Portelras/CE. inicio de 
acolhimento das propostas: Dia 03 de março de 2022 a partir das 1700 horas. 
Encerramento do acolhimento das propostas: Dia 15 de março de 2022 às 08.30 horas. 
Inicio da sessão: Dia iS de março de 2022 às 09:00, através do Portal de Compras do 
Município no site www.licitacaoporteiras.com.br . Os interessados poderão obter o texto 
integral do Edital através dos endereços eletrônicos: wwwporteiras.ca.gov.br , 
www.licitacaoporteiras.com.br  e www.tce.ce.gov.br. informações pelo telefone (88) 3557-
1254 (R-211), no horário de 0800 às 12:00hrs. 

Porteiras/CE, 25 de fevereiro de 2022 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

AVISO 0€ RETIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2022.02.04.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Porteiras, Estado do Ceará, no isso de suas 
atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que fica retificado o 
Aviso de Julgamento constante na edição de 22 de fevereiro de 2022 do Diário Oficial da 
União - DOU, pág. 184. Seção 3, referente ao Pregão Eletrônico n 9  2022.02.041. na 
seguinte forma: onde se lê "Pregão Eletrônico n2 2022.02.11.1" e °s grou-se vencedora 
junto aos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08", leia-se: "Pregão Eletrônico n°2022.02.04.1" 
e "sagrou-se vencedora junto aos lotes 01, 02, 03 e 04°. Informações pelo telefone (88) 
3557-1254 (R-211). 

Porteiras/CE, 22 de fevereiro de 2022 
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIRETAMA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO TP-0O1/2022-SEDUC 

Objeto: contratação de empresa para executar obras e servIços engenharia para a reforma 
e ampliação da Escola Municipal Cosme P. de Almeida, localizada no Sítio Caatinga Grande, 
Zona Rural, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de Educação. Tipo de 
licitação: menor preço global. Regime de execução: indireta. A Comissão de Licitação 
comunica aos interessados que o resultado do presente processo deu-se da seguinte 
forma: Empresas Habilitadas: Ecotec Construções e Serviços EIREU, Inscrita com o CNPJ N2 
39.925.17810001-89; MITZ Construções e Serviços EIRELI-ME, inscrita com o CNPJ N 
21.919.23610001-04; G7 Construções e Serviços EIRELI, inscrita com o CNPJ N2 
10.572.60910001-99. A Comissão Informa que a Ata completa da sessão encontra-se no 
she: www.tce.ce.gov.br, e, que fica aberto prazo para a apresentação de recursos 
conforme Art. 109, Inciso 1 Alínea 'a" da Lei n" 8.666/93. 

ISSN 1677-7069 	 NI 41. quarta-feira, 2 de março de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -  Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

RESUlTADO 0€ HABILITAÇÃO 
TOMADA 0€ PREÇOS Pr 2022012701.TP 

A Presidente da Comissão de Licitação Municipal, torna público para conhecimento 
dos interessados o resultado da habtação Licitação de Modalidade Tomada de Preços de N' 
2022012701-TP. Foram Habilitadas as empresas participantes: FIAPAJE C0NSTRUÇES E 
SERVIÇOS EIREIJ Inscrita no CNPI: 10.933.03510001-37; S & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE 
MÃO DE OBRA EIREU - ME inscrita no CNPJ: 18413.04310001-64; (37 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS 
E TRANSPORTES EIREU - ME inscrita no CNPJ: 10.572.60910001-99; MOMENTUM 
CONSTRUTORA LIMITADA inscrita no CNPJ: 26.754.240100001-75; P ti FERNANDES GUEDES 
EIREU inscrita no CNPJ: 10.206.38710001-90; C V TOME SERVIÇOS - ME inscrita no CNPI: 
23.834.67310001-42; SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA - ME inscrita no 
CM'i: 21.181.25410001-23; REAl. SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPJ: 37.452.665/0001-46; 
CONSTRUTORA EXÍFO EIREU - EPP inscrita no CNPJ: 03.147.26910001-93; C. R. P. COSTA - 
CONSTRUÇÃO E PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI inscrita no CNPI: 02.567.15710001-29; 
CONSTRUTORA MA2UI LTDA inscrita no CNPJ: 14.100.24510001-03; RVB CONSULTORIA & 
ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ: 06.228.418/0001-37; ELETROCAMPO SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ: 63351.37810001-01 e CLE2INALDO 5 DE ALMEIDA 
CONSTRUÇÕES inscrita no CNPJ: 22.575.65210001.97. 

Fica então a partir desta publicação aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis 
previsto no art. 109, 1 alínea a da Lei 8.666193 para as empresas participantes que desejarem 
manifestarem recurso contra o resultado de análise da habilitação. Não havendo manifestação 
ficará a nova data para abertura das Proposta de Preço para o dia 10 de março de 2022 às 
09h00rnln. Mais Informações encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 
08:00hz às 13:00h5. 

Jaguaribara - CE, 25 de fevereiro de 2022 
AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA NO 8.00112022 

A Comissão Permanente de licitação da Prefeitura de Maracanaú, Ceará, torna 
público para conhecimento dos interessados, que após análise dos Projetos de Venda da 
Chamada Pública n 9  08.001/2022, com fins à chamamento público para aquisição de gêneros 
alhnentíclos (perecíveis), oriundos da agricultura familiar, destinados aos alunos da Rede 
Municipal de Ensino de Maracanaú, beneficiados pelo Programa Nacional de Alimentação 

\..,,./ Escolar (PNAE), Educação Integral, contraturno escolar, universidade operária do nordeste, 
creches municipais e contratadas, atendimento educacional especializado, educação de jovens 
e adultos, educação indena, pré-escola, ensino fundamental, de interesse da Secretaria de 
Educação do Município de Maracanaú-Ceará, declara Classificados os fornecedores a seguir, 
na ordem de classificação, conforme metodologia de seleção disposta nos itens 4.1 a 4.3 do 
edital da Chamada Pública e Resolução n9 0612020/CD-FNDE as seguintes Cooperativas : 12 
Cooperativa Agroindustrial do Estado do Ceará - COOPAECE, inscrita no CNPJ n' 
22.016.51610001.67; 22 Cooperativa Agropecuária Nossa Senhora dos Prazeres - 
Coonsprazeres, inscrita no CNPJ n 22.73855010001-45; 32  Cooperativa de Produção 
Agropecuária e Serviços Santa Bárbara - COPASB, inscrita no CNPJ n9 02.981.97910001-51; 42 
Cooperativa do Semiarido Cearense- COOSEMCE, inscrita no CNPJ n 2  32.001.74010001-39; 52 
Cooperativa Cearense de Produtores Familiares - CCPF, inscrita no CNPJ ri9 21.128.101/0001-
12; 62 Cooperativa Agropecuária de Agricultores Familiares - COOPAFAM, inscrita no CNPJ n2 
21-872.92S/0001.00 e 79  Cooperativa de Agricultores Familiar de itapipoca, inscrita no CNPJ 
n9  29.210.418/0001-09. O Sr. Presidente informa que ficam convocados a Cooperativa 
Agropecuária Nossa Senhora dos Prazeres - Coonsprazeres, inscrita no CNPJ n' 
22.738.55010001-45 e Cooperativa de produção Agropecuária e serviços Santa Bárbara - 
COPASB, inscrita no CNPJ n9  02.981.97910001-51, ambas classificadas temporariamente em 19 
lugar, para a apresentação das amostras dos géneros (bolo fofo e polpas de fruta), conforme 
seus respectivos projetos de venda, acompanhadas dos laudos mlcroblóloglcos e físico-
quimicos e das fichas técnicas, até o dia 10103 às 14h, na sede desta Comissão, conforme 
disposto no Item 5 do Edital. Além disso, informa que o resultado final do certame fica sujeito 
à aprovação das amostras, a ser realizada pela Equipe Técnica da Secretaria de Educação. 
Maiores informações na sede da Comissão, localizada à Avenida II n° 150, Conjunto Jereissati 
1, Maracanaú, Ceará, ou pelo telefone (85) 3521.5168 no horário de &OOh ás 14:00h. 

Maracanaú - CE, 25 de fevereiro de 2022 
ANDERSON GA2ETFA DE SOUSA 

Presidente da CPI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2802.0112022-SRP 

A Prefeitura Municipal de Moraújo-CE, através da Comissão de Pregão toma 
público para conhecimento dos Interessados, que no próximo dia 15 de Março de 2022, às 
09h30min, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N 2  2802.0112022-SRP. 
Objeto: Registro de Preços visando Futura e Eventuais Aquisições de material de consumo 
(expediente, limpeza, copa e cozinha e gêneros alimentícios) para atender as necessidades 
dos Programas Vinculados a Secretaria de Assistência Social do Município de Moraújo. O 
Edital estará disponível nos Sítios: www.bll.org.br  e https://iicitacoes.tce.ce.gov.br/ ou nos 
dias úteis na Sala da Comissão de Licitação no horário das 08h às 12h, na Sede da 
Prefeitura à Av. Prefeito Raimundo Benício, NO 535, Bairro Centro. 

Moraüjo-CE, 25 de fevereiro de 2022. 
FRANCISCO HIGOR MOREIRA FREIRE 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato P429 1412.01/2021.01. Contratante: Prefeitura Municipal de Mucambo, 
representada pelo seu Secretário de lnfraestrutura e Urbanismo, o Sr. Cleylton da Costa 
Sobrinho, Contratado: Construtora Vergan LTDA, CNPJ: 15.420.180/0001-38. Valor: R$ 
934107,96 (novecentos e trinta e quatro mil e duzentos e sete reais e noventa e seis 
centavos). Objeto: contratação de execução dos serviços de recuperação de estrada vicinal, 
com revestimento primário (piçarra) em diversas estradas do Município de Mucambo/CE. 
Recursos provenientes do Ministério de Dosenvohamento Regional e do Tesouro Municipal. 
Prazo: 4 (quatro) meses. Modalidade: Tomada de Preços N2 1412.0112021. 
Fundamentação: lei nQ 8.666193. Data: 25 de fevereiro de 2022. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 1412.0112021 

Objeto: contratação de execução dos serviços de recuperação de estrada vicinal, com 
revestimento primário (piçarra) em diversas estradas do Município de Mucambo/CE. Vencedor: 
Construtora Vergan LIDA, CNPJ: 15.420.18010001-38, com o valor global de R$ 934.207,96 
(novecentos e trinta e quatro mil e duzentos e sete reais e noventa e seis centavos). Recursos 
provenientes do Ministério de Desenvolvimento Regional e do Tesouro Municipal. Conforme 
Proposta Anexado aos Autos. Homologo e Adjudico a Licitação na forma da Lei n° 8.666193. 

Mucambo - CE, 25 de fevereiro de 2022 
CLEYI.TON DA COSTA SOBRINHO 

Secretário de Infraestrutura e Urbanismo 

Ø rue docwnc,,to pode ur oaificodo no endereço eletrônko 

tt5//0e.pon.bC/azesvidade.h,ml. pe4o catgo 00302022030200172 

Potiretama - CE, 25 de fevereiro de 2022 
KELVIA AMEUA DANTAS SILVA 

Presidente da CPL/PMP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 412022 
Contratos NO 00412022.01; 004/2022.02; 004/2022.03; 00412022.04; 004/2022.05; 
00412022.06; 0041202207; 00412022.08; 00412022.09; 004/2022.10; 0041202211; 
00412022.12; 00412022.13; 00412022.14; 00412022.15; 00412022.16; 00412022.17; 
00412022.18; 00412022.19 e 00412022.20 oriundo do Pregão Eletrônico N2 00412022, 
cujo OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de copa e cozinha 
para as diversas secretarias do Município de Quiterianópolis - CE. CONTRATADAS: 
FORTE COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 21.392314/0001-00. VALOR POR SECRETARIA: 
Obras: R$ 62.004,64; Educação/Fundeb: R$ 65.357,67; Governo: R$ 41.223,24; 
Educação: R$ 22.892,85; Saúde: R$ 151.715,16; Assistência: R$ 50.112,13; Agricultura: 
R$ 5.922,85; Cultura: R$ 4.715,68; Meio Ambiente: R$ 5.925,00 e Cidadania: 9$ 
14.618,84. R DE SOUSA COSTA - ME, CEWJ: 28.391.230/0001.48. VALOR POR 
SECRETARIA: Obras: R$ 2.083,20; Educação/Fundeb: 9$ 736,50; Governo: R$ 13.902,42: 
Educação: 9$ 9.893,70; Assistência: R$ 18.312,62; Saúde: R$ 52.526,32; Agricultura: 9$ 
1.706,28; Cultura: R$ 1.944,07; Meio Ambiente: 9$ 1.557,10 e Cidadania: 9$ 3.137,40. 
DATA DE ASSINATURA: 1710212022. PRAZO VIGtNCIA: 3111212022. SIGNATÁRIO: 
Abelardo Alves Vieira, CPF: 677.372.263-20 e Rosiane de Sousa Costa, CPF: 062.275.823-
36. CONTRATANTE: Antonia Adenilce Ameno Uma Rodrigues - Ordenadora de 
Despesas. 

Uoc,enmto nomeio 4iialmcnçe cenfoe,ne 9.19 ia 2200.2 de 24A8/201)3, 
'moe kotdei a Ieftae0vutoea de Cisseo P,ib2cao BeasSiore . 


